
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA DI RDO APERTA SVOLTA, AI SENSI DELL’ART. 1,COMMA 2 LETT.B) 

DELLA LEGGE 120/2020, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

E MANUTENZIONE DELLA SALA CRIOBIOLOGICA PER IL SERVIZIO DI PROCREAZIONE 

MEDICALMENTE ASSISTITA (PMA) DEL PRESIDIO SAN PAOLO PER 48 MESI CIG 

8788738807: AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI E NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che con DGR n. X/4473 del 10.12.2015,è stata  costituita l’ “Azienda Socio- Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che ,pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art.2, comma 8,lettera c), della Legge 

Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi 

facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio- Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel 

modificare la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 

soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra 

l’altro, con decorrenza dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 

214.000,00 più IVA; 

- la Legge 120/2020 di conversione del D.lgs 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” come modificato dall’ all’art. 51,comma 1, lett.a, sub 2.1., del D.L. 77/2021 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, che, sino al 30 giugno 

2023, deroga all’art.36, comma 2, del D.lgs 50 del 2016;  

 

Richiamate: 

- la Deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 avente ad oggetto: “Approvazione del  Regolamento inerente 

l'acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per 

l’ASST Santi Paolo e Carlo”; 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

fornitura di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Viste: 

- la deliberazione n. 2272 del 29/10/2020  avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale 

2021-2022 di acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori a un milione di euro della ASST 

Santi Paolo e Carlo di Milano”;  

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0001921    del 10/08/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2020/2021 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo c Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n.761 del 30/03/2021 avente ad oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente ad oggetto: Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021.Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione 

V2”; 

 

Richiamata la Deliberazione n.1187 del 20/05/2021con la quale è stata autorizzata la prosecuzione del 

vigente contratto per la sola parte relativa al servizio di gestione della sala criobiologica per il servizio di 

procreazione medicalmente assistita (PMA) del PO San Paolo, con la Società Air Liquide Sanità Service 

S.p.A. con sede legale in via Calabria, 31 20158 Milano P. IVA 12906300152, per il periodo dal 1 febbraio 

2021 al 30 settembre 2021, alle condizioni migliorative cui alla proposta del 23 marzo 2021 n. 00172937_1; 

 

Precisato che: 

- detta proroga si è resa necessaria nelle more  di espletare la procedura per l’affidamento del servizio 

di gestione della sala criobiologica per il servizio di procreazione medicalmente assistita (PMA) del 

presidio San Paolo, per cui il Direttore della SC proponente la presente deliberazione ha chiesto ai 

sanitari e ai tecnici  aziendali di trasmettere per quanto di competenza il capitolato tecnico completo 

di tutti gli elementi di fornitura, manutenzione, software ed hardware, per indire una procedura di 

gara per la gestione di tale servizio; 

- a seguito della ricezione del capitolato tecnico, pervenuto in data 27/04/2021, la SC Provveditorato 

ha predisposto gli atti di gara composti dal Documento patti e condizioni (DPC) e i relativi allegati 

ai fini della pubblicazione della procedura concorrenziale volta all’affidamento del servizio in 

parola; 

 

Atteso  che: 

- in data 11.06.2021 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel, con ID n. 141102891, procedura di 

Richiesta di Offerta RdO aperta (Protocollo n.17157 del10.06.2021), ai sensi dell’ art. 1 comma e 2 lett. 

lett. b) della L. 120/2020, per l’affidamento del Servizio di Gestione e Manutenzione della sala 

criobiologica per il servizio di procreazione medicalmente assistita (PMA) del presidio San Paolo per 48 

mesi; 

- che la documentazione di gara è stata pubblicata ai sensi del D. Lgs.vo  n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa da valutare sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta economica; 

- che,  ai sensi dell’art. 35 – comma 4 e 5 – del D. Lgs. n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in oggetto,     

come specificato all’Articolo 4 del DPC, è quantificato in €  209.350,00= Iva 22% esclusa pari a € 

255.407,00 Iva (22%) inclusa, così calcolato: 

 € 158.000,00,IVA (22%) esclusa, quale valore posto a base d’asta per l’affidamento di 48 mesi della 

fornitura in oggetto, come sopra rappresentato, comprensivo di € 2.000,00 IVA (22%) esclusa quali 

oneri della sicurezza derivanti da rischi da interferenza non soggetti a ribasso (ex art. 26 D. lgs 

81/2008 e ss.mm.ii.); 

 € 31.600,00, IVA (22%) esclusa, quale valore del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 € 19.750,00, IVA (22%) esclusa, quale valore per eventuale proroga di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Pag.: 2/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- che nel Documento Patti e Condizioni (DPC) inerente detta procedura era indicato il giorno 05/07/2021 

alle ore 13.00 quale termine entro cui far pervenire l’offerta corredata dalla relativa documentazione, 

nonché, nel medesimo giorno alle ore 15:00, la data della celebrazione da parte del seggio di gara 

dell’apertura delle “buste elettroniche” contenenti la documentazione amministrativa per la verifica dei 

requisiti di ammissibilità alla gara nonché di quella contenenti la documentazione tecnica al solo fine di 

constatarne la presenza della documentazione richiesta negli atti della procedura; 

- che entro il termine previsto del 29 giugno 2021 si è provveduto a rispondere ai quesiti, pervenuti da parte 

di alcuni operatori economici interessati a partecipare, in merito ai requisiti e alle condizioni di 

partecipazione; 

 

Preso atto che entro il predetto termine del 05/07/2021 sono pervenute, sulla piattaforma telematica di 

Regione Lombardia, denominata “Sistema di intermediazione telematica” (Sintel), le offerte telematiche da 

parte degli operatori economici concorrenti  qui di seguito riportati: 

 AIR LIQUIDE SANITA SERVICE SPA 

 NIPPON GASES PHARMA SRL 

 SOL SPA 

 

Atteso che il seggio di gara, come risulta da appositi verbali, conservati agli atti del procedimento, che si 

ritiene di dover approvare: 

- in data 5 luglio 2021, in seduta pubblica tenutasi via web, ha disposto l’ammissione con riserva delle 

società partecipanti, al fine di una più attenta e puntuale analisi della documentazione amministrativa 

prodotta dalle società concorrenti; 

- in pari data, successivamente alla seduta pubblica, ha proceduto, in seduta riservata, per tutte le 

società partecipanti alla verifica della suddetta documentazione amministrativa (così come descritto 

nel relativo verbale di seduta riservata del Seggio di Gara), disponendo: 

 l’ammissione, alle successive fasi di gara, delle seguenti società:  

- AIR LIQUIDE SANITA SERVICE SPA; 

- NIPPON GASES PHARMA SRL 

essendo stato verificato che tutta la documentazione amministrativa presentata è risultata completa 

e regolare; 

 l’ammissione con riserva della società SOL SPA essendo stato richiesto ulteriore 

documentazione a riscontro delle dichiarazioni rese ai fini dei controlli cui all’art. 80 del D.lgs. n 

50/2016  per consentire alla Stazione appaltante ogni opportuna necessaria valutazione nel merito. 

Detta riserva sarà sciolta successivamente alle verifiche condotte sulla documentazione pervenuta e 

se ne darà comunicazione entro la data in cui sarà fissata la seduta di apertura dell’offerta 

economica;  

 

Rilevato che per l’affidamento del servizio  di che trattasi, applicandosi il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, è necessario nominare un’apposita Commissione giudicatrice per la 

valutazione dell’offerta tecnica e per l’attribuzione dei relativi punteggi qualitativi previsti nella 

documentazione di gara; 

 

Ricordato che: 

- il criterio di aggiudicazione prescelto - offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - richiede la costituzione di un’apposita Commissione 

Aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del medesimo decreto, per la valutazione tecnica ed economica delle 

offerte pervenute, composta di soggetti esperti nello specifico settore e professionalmente qualificati cui 

si riferisce l’oggetto del contratto (comma 1); 

Pag.: 3/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- l’art. 77 comma 1 del D.lgs n. 50/2016, dispone che “….alla Commissione Aggiudicatrice - composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto - è affidata la valutazione delle offerte 

dal punto di vista tecnico ed economico….”, “limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”; 

- ai sensi dell’art. 77 comma 2 del D.lgs n. 50/2016,“La commissione è costituta da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante…” “Al fine di ridurre i costi 

della gara e velocizzare i tempi di aggiudicazione è opportuno che le stazioni appaltanti prevedano un 

numero di commissari, di regola, pari a 3….” di cui un presidente e due componenti (linee guida n. 5, 

paragrafo n. 1 inerente “Adempimenti delle stazioni appaltanti e la funzionalità delle commissioni 

giudicatrici” comma 1 di 1.1); 

- il comma 12 del citato articolo 77, prevede che: “fino alla adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 (Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici), la 

commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare 

la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

Rilevato quindi che, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.lgs. 50/2016, è possibile procedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice di cui sopra; 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ricorrendo a professionalità interne 

all’Azienda, e sentiti i candidati e valutati i profili di incompatibilità e astensione che saranno oggetto di 

apposita autodichiarazione da parte dei soggetti designati, si propone che siano quelli di seguito elencati: 

 Ing. Luigi Zanolli -  Direttore f.f. Tecnico Patrimoniale dell’ASST Santi Paolo e Carlo in qualità di  

Presidente 

 Dott.ssa Giovanna Tesoriere – Dirigente Biologo IP “Elevata Specializzazione” 

 Ing. Melania Chiesa – Ingegnere Clinico presso Servizio di Ingegneria Clinica 

 

Accertato che, con dichiarazioni rese ai sensi degli Artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, conservate agli atti 

di ufficio, i componenti della Commissione giudicatrice hanno fatto pervenire la propria dichiarazione di 

insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 42 e 77 D. Lgs. n. 50/2016 non 

ricorrendone le condizioni; 

 

Dato atto che: 

- in conformità a quanto sancito dall’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, si procederà, prima 

dell’insediamento della Commissione, alla pubblicazione della composizione della commissione 

giudicatrice e dei curricula dei componenti, sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- la Commissione Giudicatrice darà avvio ai lavori di valutazione dei progetti tecnici presentati dalle 

società concorrenti indicativamente nei mesi di luglio e agosto, per un numero di sedute non 

superiori a 3; 

 

Stabilito che, una volta rassegnati a verbali di valutazione qualitativa da parte la Commissione Giudicatrice 

il Seggio di gara procederà all’apertura delle buste telematiche delle offerte economiche, a all’eventuale 

verifica dell’anomalia delle stesse avvalendosi, qualora necessario, del supporto della commissione stessa; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione, 

Pag.: 4/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prendere atto che  in data 11.06.2021 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel, con ID n. 

141102891, procedura di Richiesta di Offerta RdO aperta (Protocollo n.17157 del 10.06.2021), ai sensi 

dell’art. 1 comma e 2 lett. lett. b) della L. 120/2020, per l’affidamento del Servizio di Gestione e 

Manutenzione della sala criobiologica per il servizio di procreazione medicalmente assistita (PMA) del 

presidio San Paolo per 48 mesi; 

 

2. di prendere atto che, con riferimento alla procedura in parola, entro il termine del 05/07/2021, sono 

pervenute sulla piattaforma telematica di Regione Lombardia, denominata “Sistema di intermediazione 

telematica” (SinTel), le offerte delle società di seguito riportate: 

 AIR LIQUIDE SANITA SERVICE SPA 

 NIPPON GASES PHARMA SRL 

 SOL SPA  

 

3. di approvare i verbali di gara redatti in data  05/07/2021, di constatazione, apertura dei plichi pervenuti, 

constatazione della presenza della documentazione amministrativa e tecnica in seduta pubblica e di 

verifica più puntuale della documentazione amministrativa in seduta riservata con i seguenti esiti : 

- scioglimento della riserva e contestuale ammissione delle seguenti società concorrenti: 

o AIR -LIQUIDE SANITA SERVICE SPA 

o NIPPON GASES PHARMA SRL 

- l’ammissione con riserva della società SOL SPA, per le motivazioni riportate in premessa, 

prendendo atto che la riserva sarà sciolta successivamente alle verifiche condotte sulla 

documentazione pervenuta e se ne darà comunicazione entro la data in cui sarà fissata la seduta di 

apertura dell’offerta economica 

 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la commissione giudicatrice deputata 

alla valutazione tecnico ed economica delle offerte presentate, nella seguente composizione: 

 Ing. Luigi Zanolli -  Direttore f.f. Tecnico Patrimoniale dell’ASST Santi Paolo e Carlo in qualità di  

Presidente 

 Dott.ssa Giovanna Tesoriere – Dirigente Biologo IP “Elevata Specializzazione” 

 Ing. Melania Chiesa – Ingegnere Clinico presso Servizio di Ingegneria Clinica 

 

5. di autorizzare, in conformità a quanto sancito dall’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, la 

pubblicazione, sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, della 

composizione della commissione giudicatrice e dei curricula dei componenti la stessa; 

 

6. di stabilire che la Commissione Giudicatrice darà avvio ai lavori di valutazione dei progetti tecnici 

presentati dalle società ammesse indicativamente nei mesi di luglio – agosto 2021, per un numero di 

sedute non superiori a 3; 

Pag.: 5/7



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

7. di dare atti che, una volta rassegnati a verbali di valutazione qualitativa da parte la Commissione 

Giudicatrice, il Seggio di gara procederà all’apertura delle buste telematiche delle offerte economiche, a 

all’eventuale verifica dell’anomalia delle stesse avvalendosi, qualora necessario, del supporto della 

commissione stessa; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è assunto su proposta del Direttore della S.C. 

Provveditorato Paolo Pelliccia e che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri di 

spesa; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi  

dell’art.17 comma 6 della L.R. n. 33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

Pag.: 6/7



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Angela Gallo

Responsabile dell’istruttoria: Marta Rossini

Dirigente/Responsabile proponente: Marta Rossini

Pag.: 7/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine.


		2021-08-10T11:08:41+0200


		2021-08-10T11:16:09+0200


		2021-08-10T11:21:48+0200


		2021-08-10T11:24:57+0200




